
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 38-2023

21 de setembro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 1
1 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

B
A

U
10

P
46

.

274



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 228

Quartel em Curitibanos – SC, 21 de setembro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO PARA O MILITAR ESTUDANTE – AUTORIZA-
ÇÃO

Sobre a solicitação da Cb BM Mtcl 383342-9 ALICE ALEXANDRE LUNARDI, do 3º/
2ª/2ºBBM – Caçador, através do Ofício Nr 1205-2023-2ºBBM, processo SGPe nº 20071/2023, em
que pleiteia autorização para realizar jornada de trabalho na condição de militar estudante, dou o
seguinte despacho:

1. Defiro, nos termos do pedido, amparado pela Ordem Administrativa Nr 01 do Cmdo-G,
de 03 de março de 2020.

2. A realização da jornada mínima de 20h semanais, bem como a compensação das horas
faltantes para integralização da jornada de 40h semanais em horários alternativos conforme previ-
são da Ord Adm citada no item 1 do presente despacho, ficam sob coordenação, definição e super-
visão do comando local a que a militar está diretamente subordinada.

3. A compensação de horas poderá ser realizada inclusive em OBM diversa da lotação do
militar, se o comando local assim entender.

4. Realizar nova solicitação a cada mudança significativa do quadro horário de aulas,
atentando para que o pedido seja realizado de forma antecipada viabilizando apreciação e despa-
cho em tempo.

5. Publicar o presente despacho e cientificar a solicitante. 

Curitibanos, 15 de setembro de 2023. 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT 
Comandante do 2ºBBM 

Sobre a solicitação do Cb  BM Mtcl 931755-4 TIAGO TAISON  SILVEIRA, do 3º/2ª/
2ºBBM – Caçador, através do Ofício Nr 1256-2023-2ºBBM, processo SGPe nº 20071/2023,  em
que pleiteia autorização para realizar jornada de trabalho na condição de militar estudante, dou o
seguinte despacho:

1. Defiro, nos termos do pedido, amparado pela Ordem Administrativa Nr 01 do Cmdo-G,
de 03 de março de 2020.

2. A realização da jornada mínima de 20h semanais, bem como a compensação das horas
faltantes para integralização da jornada de 40h semanais em horários alternativos conforme previ-
são da Ord Adm citada no item 1 do presente despacho, ficam sob coordenação, definição e super-
visão do comando local a que o militar está diretamente subordinado.

3. A compensação de horas poderá ser realizada inclusive em OBM diversa da lotação do
militar, se o comando local assim entender.

4. Realizar nova solicitação a cada mudança significativa do quadro horário de aulas,
atentando para que o pedido seja realizado de forma antecipada viabilizando apreciação e despa-
cho em tempo.

5. Publicar o presente despacho e cientificar o solicitante.

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

275



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 229

Curitibanos, 15 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

As demais conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO 2023 – CBC-2023

Lançado o Edital nº 2.1.2.23.006/DiE/CBMSC, SGPe CBMSC 22998/2023, com os
seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário 2023 (CBC-
2023);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Videira/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 14/09/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 17/09/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 19/10/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 22/04/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC 2023

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS – TBAE

Aprovo o Relatório Final nº 2.2.1.23.018/DiE/CBMSC, SGP-e CBMSC 18253/2023, com
os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergên-
cias (TBAE);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Videira/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 9/08/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 10/08/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO DE CANDIDATOS INSCRITOS: 30;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 30;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 4;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 26.

(Transcrito do BCBM Nº 37, de 14/09/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 5/2ºBBM/CBMSC, de 19/09/2023.

Designa comissão responsável pela avaliação e recebimento dos bens permanentes, oriun-
dos das aquisições por compra, transferência interna, transferência externa, doação, convênio ou

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

276



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 230

levantamento

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em cumprimento
a Instrução Reguladora Nr 01-06-DiLF, e a Instrução Normativa Nr 1/2002/SEA/DIPA, que esta-
belecem normas para administração dos bens móveis e de consumo, resolve:

Art. 1º – Designar a comissão responsável pelas providências para recebimento de bens
móveis permanentes no âmbito do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, constituída pelos seguintes
bombeiros militares:

I – Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI – Presidente;
II – Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA;
III – 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO;
IV – S Ten BM RR CTISP Mtcl 916142-2 DJALMA SANTOS NILES;
V – 1º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS.

Art. 2º –  A comissão deverá lavrar Atas das reuniões, sendo necessário a assinatura do
presidente e de pelo menos 02 (dois) membros.

Art. 3º – Havendo impedimento do presidente, o membro mais antigo assumirá tal função,
constando o fato na ata da reunião.

Art. 4º – Fica revogada a Portaria nº 002-2ºBBM, de 31 de março de 2017, publicada no
Boletim Interno Nr 13/2017 do 2º Batalhão de Bombeiros Militar.

Art. 5º – Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Curitibanos, 19 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

ATA Nº  1/2023/2ºBBM DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE INTERNA
MOTIVO: CARGA E/OU DESCARGA E BENS MÓVEIS PERMANENTES

Às 14h:00min do dia 20 de setembro de 2023, na sala do B4/2ºBBM do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, sito a Rua Altino Gonçalves de Farias, nº 1500, São Fran-
cisco – Curitibanos/SC, reuniu-se a comissão para o ato de carga e/ou descarga de bens móveis
permanentes, tendo como Presidente  o Maj BM Mtcl 929638-7 Leandro Flores Emmanuelli, como
membros o Cap BM Mtcl 656466-6 Maurício de Souza, o 1º Ten BM Mtcl 934064-5 Francisco Clemente
Scharf Filho, o ST BM Mtcl 916142-2 Djalma Santos Niles, o 1º Sgt BM Mtcl 922667-2 João Carlos dos
Santos, conforme portaria PORTARIA Nº 5/2ºBBM/CBMSC, de 19/09/2023,  publicada  no BI
38/2023/2ºBBM, de 21/09/2023.

Após análise a referida comissão decidiu pela carga ao  patrimônio do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina do seguinte bem:

Quantidade Material/Equipamento/Descrição OBM

01 Viatura ABTR 222 – IVECO/TECTOR 170E30SID

 Cor: Vermelha

Ano/Modelo: 2021/2022

Monte Carlo

 

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

277



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 231

Tipo de Combustível: Diesel

Chassi: 93ZA11PMZN8945936

Placas: RYF7A16

RENAVAM: 01327629183 

O bem encontra-se em condições ideais de uso nesta corporação.
Trata-se de equipamento para carga de uso nesta corporação em obediência a norma

vigente e por se tratar de bem móvel permanente. O veículo ficará depositado no Quartel do
CBMSC em Monte Carlo, localizado na Rua Carlos de Oliveira Prates, s/n – Santo Antônio,
Monte Carlo – SC, 89618-000.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI        Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Presidente da Comissão      Membro da Comissão

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF    ST BM RR CTISP DJALMA SANTOS 
FILHO       NILES
Membro da Comissão       Membro da Comissão

1º Sargento BM JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 2-2ª/2°BBM, de 21/09/2023.

Designação de Encarregado para aplicação do TAF – BC

O COMANDANTE DA 2ª/2° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Cb BM Mtcl 379425-3 LEONARDO PESSIN (responsável) e Cb BM
Mtcl 369028-8 RASSUS ROBERTO DA ROSA (auxiliar),  para proceder ao Teste de Aptidão
Física  visando  avaliar  a  aptidão  física  dos  candidatos  ao  Curso  de  Bombeiro  Comunitário  –
CBC – do 1º/2ª/2°BBM – Videira, conforme edital 2.1.2.23.006/2023/DIE/CBMSC.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2°BBM (Transcrito da NB Nº 38 da 2ª/2ºBBM, de 21/09/23) 

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Da Cap BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 20/09/23, conforme atestado médico
emitido pelo Dr Jonny Arruda de Souza, CRM/SC 18020.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

 

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

278



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 232

Do 1o Ten BM Mtcl 927497-9 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA, do 1°/2ª/2°BBM –
Videira, a contar de 16/09/23. 

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 38 da 2ª/2ºBBM, de 21/09/23)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,  

Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

1º Ten BM Mtcl 927497-9-02 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA, do 1º/2ª/2ºBBM –
Videira para o 9ºBBM – Canoinhas – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 24182/2023. Concedo 5 (cinco) dias de trânsito,
sendo a contar de 20 de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 25 de setem-
bro de 2023, munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC  (Transcrito da  Nota Nr 824-23-DP: Movimentação

Com Ônus, de 20/09/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 1457-2023-2ºBBM,  processo SGPe nº 22970/2023,
em que o 1º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte
Carlo, solicita 30 (trinta) dias de dispensa do serviço em caráter de Licença Especial, a contar do
dia 18 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado. 
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar. 

Curitibanos, 13 de setembro de 2023. 

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT 
Comandante do 2ºBBM 

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920529-2 ITACIR PADILHA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, 1 (um)
dia de afastamento do serviço e instrução, para acompanhar seu filho em consulta médica, no mu-
nicípio de Florianópolis-SC, a contar de 19/09/2023, conforme atestado médico emitido pelo Dr
Mateus Dalló Dal Pont – Hematologista, CRM/SC-11628.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT 
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 38 da 1ª/2ºBBM, de 21/09/23)

 

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

279



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 233

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES DIVERSAS: DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELO COMANDO DO
2ºGBM/3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM – MONTE CARLO

A contar de 18/08/23, designo para responder pelo Comando do 2º/3º/1ª/2ºBBM, o Cb
BM Mtcl 341300-4 ORACIDES JUNIOR DOS SANTOS, durante o afastamento do titular 1º Sgt
BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, que encontra-se em gozo de licença.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício Nº 1582-2023-2ºBBM,  processo SGPe nº 24678/2023,
em que o Cb BM Mtcl 676236-0 DAVID GOMES DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 21 de setem-
bro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar. 

Curitibanos, 19 de setembro de 2023. 

Ten Cel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE – GOZO

Do Sd BM Mtcl 610021-0 GUILHERME MARTINS DE SOUZA, do 1º/2º/1ª//2ºBBM –
Santa Cecília, 15 (quinze) dias de afastamento total do serviço e instrução, a contar de 13/09/23,
em virtude do nascimento de sua filha, conforme Certidão de Nascimento matrícula 108597 01 55
2023 1 00035 177 0018667 01, e o que prescreve o Art. 20, da Seção V – Licença à Paternidade,
do Capítulo II – DAS LICENÇAS, da PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do Cb BM Mtcl 664907-6 JEAN VICTOR MACIEL, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, para acompanhar esposa em consulta médica, no
município de São José-SC, a contar de 15/09/2023, conforme atestado médico emitido pelo Dr
Cássio Augusto Macanhão – Oftalmologista, CRMSC-19926.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 38 da 1ª/2ºBBM, de 21/09/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

 

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

280



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 234

Do Sd BM Mtcl 694054-4 PAULO PHELLIPP FREITAS ALVES, do 1º/2ª/2°BBM – Vi-
deira, a contar de 16/09/23.

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do Cb BM Mtcl 932308-2 JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER, do 1º/2ª/
2°BBM – Videira, a contar de 17/09/23.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 18/09/23 na 4ªRPM – Chapecó, o Sd BM Mtcl 609964-5 ERICK CAS-
TILHO JERONIMO, do 1º/2ª/2ºBBM – Caçador, recebendo do Cap Médico PM Paulo Fett Neto,
CRM/SC 13932, o seguinte parecer: “ Apto em inspeção de saúde para licenciamento a pedido”.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 38 da 2ª/2ºBBM, de 21/09/23)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Sd BM Mtcl 610046-5
ANDERSON ANDRÉ DE AZEVEDO, lotado no 3o/1ª/2ºBBM – Campos Novos, dou o seguinte
despacho:

1.  defiro  o  pedido,  devendo-se  proceder  a  averbação  de  1025  (mil  e  vinte  e  cinco)
dias,correspondente a 2 (dois) anos, 9 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) dias, de acordo comas in-
formações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no §
1o e inciso I do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9o-A, da CFRB
e art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se; e
5. arquive-se.

Florianópolis, 12 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor interino de Pessoal (SGPe CBMSC 20897/2023)

No  processo  de  averbação  de  tempo  de  serviço  público  municipal  do  Sd  BM  Mtcl
610046-5 ANDERSON ANDRÉ DE AZEVEDO, lotado no 3o/1ª/2ºBBM – Campos Novos, dou o
seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1646 (mil seiscentos e quarenta e
seis) dias, correspondente a 4 (quatro) anos, 6 (seis) meses e 6 (seis) dias, de acordo com as infor-
mações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1o e
inciso I do art. 43 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se; e
5. arquive-se.

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

281



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 235

Florianópolis, 12 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor interino de Pessoal (SGPe CBMSC 20897/2023)

No processo de averbação de tempo de serviço junto às Forças Armadas – Aeronáutica, do
Sd BM Mtcl 610046-5 ANDERSON ANDRÉ DE AZEVEDO, lotado no 3o/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, dou o seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder a averbação de 2191 (dois mil cento e noventa e
um) dias, correspondente à 6 (seis) anos, 0 (zero) mês e 1 (um) dia, com incidência na aposenta-
doria em registro do tempo de serviço prestado junto às Forças Armadas – Aeronáutica, nos ter-
mos do que preceitua o inciso I e caput do art. 143 da Lei nº 6.218/83 c/c § 1o do art. 2o da Lei
Complementar nº 36/91;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se; e
5. arquive-se.

Florianópolis, 12 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor interino de Pessoal (SGPe CBMSC 20897/2023) (Transcrito do BCBM Nº 37, de

14/09/23)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

   Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio
das Antas para o 3º/2ª/2ºBBM – Caçador – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efeti-
vo da OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 24682/2023. Sem trânsito, sendo a contar
de 25 de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 929297-7 RAFAEL AUGUSTO MARINHO, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira para
o 4º/3º/2ª/2ºBBM – Salto Veloso – por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da
OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 24682/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 25
de setembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA, do 4º/3º/2ª/2ºBBM – Salto Veloso
para o 1º/2ª/2º BBM – Videira – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE CBMSC 24682/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 28 de se-
tembro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal  CBMSC  (Transcrito da Nota Nº 814-23-DP: Movimentação

Com Ônus, de 20/09/23)

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

282



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 236

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Presto através do presente, este elogio ao Bombeiro Comunitário CLEBERSON ALVES
NUNES DE ALMEIDA, em virtude dos notáveis serviços prestados na manutenção das viaturas
administrativas e operacionais do Pelotão de Videira, que desfilaram brilhantemente no Dia 7 de
Setembro de 2023. O BC Nunes demonstrou um compromisso com a excelência no preparo das
viaturas da OBM de Videira para esse evento cívico tão importante. Sua dedicação foi fundamen-
tal para garantir que os veículos estivessem em perfeitas condições, proporcionando uma presença
impecável no desfile - muito elogiado pelo público. Além disso, sua generosidade ao doar produ-
tos de limpeza para a higienização e polimento das viaturas reflete um espírito de solidariedade e
comprometimento para com a nossa equipe. Vale ressaltar que o BC Nunes abdicou de preciosos
momentos de folga para assegurar que as viaturas estivessem prontas para o desfile, mostrando
um profundo compromisso com a missão do Corpo de Bombeiros e um respeito pela importância
desse evento para a nossa comunidade, e sempre foi voluntário para auxiliar nas mais variadas de-
mandas, incluindo a realização de palestras e atividades de prevenção. Seu empenho diário, abne-
gação e dedicação a OBM de Videira são dignos de elogio e admiração. Você demonstrou ser não
apenas um bombeiro comunitário excepcional, mas também um exemplo de cidadão comprometi-
do com o bem-estar da nossa comunidade. Parabéns pelo seu trabalho excepcional e por ser uma
fonte constante de inspiração para todos nós. Suas ações exemplares nos enchem de orgulho e re-
forçam o nosso compromisso com a segurança e o serviço à comunidade.

Individual, averbe-se.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM ADAM MIGLIORETTO, Cmt do 3º/3º/2ª/
2ºBBM – Rio das Antas, aos bombeiros Sd BM Mtcl 609808-8 CLEOMAR LOVATTO PALMA,
BCP CPF: XXX.711.989-XX ELTON RICARDO STECIUK, BCP CPF: XXX.484.329-XX BCP
IDINEI FELIPE ELIAS ALVES, BCP CPF: XXX.738.199-XX MATHEUS DE SALLES SAL-
VADOR, por sua excepcional dedicação na conservação do ABTR-54. Esse comprometimento
com o trabalho é verdadeiramente notável e merece elogios. O trabalho em equipe de vocês foi es-
sencial para alcançar os melhores resultados e manter nossa viatura em excelente estado. A aten-
ção aos detalhes e cuidado são verdadeiramente admiráveis, demonstrando um compromisso ina-
balável com essa responsabilidade. Suas diligências e profissionalismo são dignos de louvor, e
agradeço profundamente por seu trabalho incansável na preservação desse importante recurso. Vo-
cês são exemplos de profissionais dedicados e exemplares, e seu esforço é fundamental para o su-
cesso de nossa equipe.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM 

Elogio o Cabo BM Mtcl 933619-2 DIEGO RAFAEL LOCATELLI por toda dedicação,
comprometimento, amizade e lealdade apresentados durante sua carreira na OBM de Fraiburgo.
Um militar ímpar que fez a diferença exercendo as funções de Chefe de Socorro e Auxiliar da Co-
ordenação do Serviço Comunitário durante sua trajetória nesta cidade. O referido militar é um
profissional que mantém uma constância em seu serviço demonstrando sabedoria e dedicação nas
tarefas delegadas. Este Comando é grato por ter ombreado com o militar por mais de 2 anos na

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

283



BI Nº 38-2023-2º BBM  Fl 237

OBM de Fraiburgo, e deseja muito sucesso na sua nova casa, OBM de Lebon Régis.
Individual, averbe-se.

1o Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 38 da 2ª/2ºBBM, de 21/09/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

A
U

10
P

46
.

284



Assinaturas do documento

Código para verificação: BAU10P46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 21/09/2023 às 16:56:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19CQVUxMFA0Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
BAU10P46 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


